

DECRETO Nº 26.273, DE 23 DE JUNHO DE 2021.

(Dispõe sobre a nomeação membros do de Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -**CACS-FUNDEB** para o mandato 2021-2022 e dá outras providências).

RODRIGO MAGANHATO, Prefeito de Sorocaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e em especial pela Lei Municipal nº 12.289, de 29 de março de 2021, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB para o mandato 2021-2022, e;

CONSIDERANDO a necessidade de nova composição exigida pela Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB, os membros titulares, acompanhados de seus respectivos suplentes, conforme representação a seguir discriminada:

- I representantes do Poder Executivo Municipal:
- a) indicação do Prefeito Municipal
- 1. Titular: Leila Regina Xavier Gobi;
- 2. Suplente: Camila de Melo Cardia Morais;
- b) indicação da Secretaria da Educação
- 1. Titular: Amanda Regina Martins Dias;
- 2. Suplente: Aparecida Ferreira da Silva Gutierrez;
- II representantes de Professores da Educação Básica Pública:



- a) Titular: Gláucia Cristina de Castro;
- b) Suplente: Claudia Fernanda Fioravanti Moreira;
- III representantes do Conselho Municipal de Educação:
- a) Titular: Andrea Picanço Souza Tichy;
- b) Suplente: Denilson de Camargo Mirim;
- IV representantes do Conselho Tutelar:
- a) Titular: Jussara Gabriele de França Ferraz;
- V representantes de Pais/Responsáveis de Alunos da Educação Básica:
- a) Titular: Rita de Cassia Lima de Souza;
- b) Titular: Luciana Aparecida de Souza;
- c) Suplente: Bruna Rafaela Ferrari Pegorelli;
- d) Suplente: Werica Jenifer Botinhoni da Silva;
- VI representantes de Diretores das Escolas Básicas Públicas:
- a) Titular: Franciane Miria da Silva Moura;
- b) Suplente: Bianca da Silva Leite Souza;
- VII representantes de Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas:
- a) Titular: Damares Teixeira;
- b) Suplente: Gersilene Cimarelli Pereira.
- Art. 2º O mandato dos membros nomeados corresponde ao período da publicação do presente Decreto até a data de 31 de dezembro de 2022.
- Art. 3º Ficam ausentes no Conselho, devida à ausência de membros interessados em participar de processo eleitoral, as seguintes representações:
- I representantes do segmento de Estudantes da Educação Básica Pública;
- II representantes do segmento de Organizações da Sociedade Civil.
- Art. 4º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão por conta de verba orçamentária própria.
- Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros "Dr. José Theodoro Mendes", em 23 de junho de 2 021,



366º da Fundação de Sorocaba.

RODRIGO MAGANHATO Prefeito Municipal

LUCIANA MENDES DA FONSECA Secretária Jurídica

AMÁLIA SAMYRA DA SILVA TOLEDO Secretária de Governo

MÁRCIO BORTOLLI CARRARA Secretário da Educação

Publicado na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

ANDRESSA DE BRITO WASEM Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais